
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.386  45Quinta-feira, 04 DE MAIO DE 2023

SECRETARIA DE ESTADO
DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

Portaria nº 134 DE 26 DE ABRIL DE 2023
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO AGROPECUÁRIO E DA 
PESCA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Go-
vernamental de 02 de fevereiro de 2023, publicado no Diário Oficial n° 
35.276 de 02 de fevereiro de 2023;
CONSIDERANDO o disposto na Lei Federal nº 10.520/2002 e na Lei esta-
dual nº 6.474/2002, Decreto Estadual nº 2.069/2006 e decreto Federal nº 
5.450/2005;
R E S O L V E:
Art. 1º - RECONDUZIR, as servidoras Shirley Cristina da Costa Reis, ocu-
pante do cargo de Agente Administrativo, matrícula nº 6045553/2, Rober-
ta Torga, ocupante do cargo de Técnico em Gestão Pública, matricula nº 
5951907/1 e Harlan Lobato Puga, ocupante do cargo de Assistente Ad-
ministrativo, matricula 57231627/2, designados que foram pela Portaria 
089/2022 publicada no DOE de 28/04/2022, para sob a presidência do pri-
meiro, comporem a Comissão Permanente de Licitação – CPL desta SEDAP.
Art. 2º - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
GIOVANNI CORREA QUEIROZ
Secretário de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da Pesca

Protocolo: 933103

APOSTILAMENTO
.

APOSTILAMENTO
Contrato nº 16/2023 – SEDAP.
Data de assinatura: 03/05/2023.
Objeto: Inclusão do Elemento de Despesa: 449051.
Ordenador: GIOVANNI CORREA QUEIROZ.

Protocolo: 933301

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

1º Termo Aditivo ao Convênio N° 16/2022 - SEDAP
Data de assinatura: 26/04/2023.
Objeto: Prazo de vigência do Convênio nº 16/2022 fica prorrogado por 
mais 12(doze) meses, a contar do dia 27/04/2023 à 26/04/2024.
Convenente: MUNICIPIO DE TUCURUI.
Endereço: Travessa Raimundo Ribeiro de Souza, nº 01, CEP: 68.456-000, 
Bairro: Centro, Município de Tucuruí, Estado do Pará, inscrita no CNPJ/MF 
sob o nº 05.251.632/0001-41.
Ordenador: GIOVANNI CORREA QUEIROZ.

Protocolo: 933369
1º Termo Aditivo ao Convênio N° 24/2022 - SEDAP
Data de assinatura: 03/05/2023.
Objeto: Prazo de vigência do Convênio nº 24/2022 fica prorrogado por 
mais 12(doze) meses, a contar do dia 04/05/2023 à 03/05/2024.
Convenente: MUNICIPIO DE BREU BRANCO.
Endereço: Loc Quadra 33, nº 17, CEP: 68.488-000, Bairro: Centro, Mu-
nicípio de Breu Branco, Estado do Pará, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 
34.626.440/0001-70.
Ordenador: GIOVANNI CORREA QUEIROZ.

Protocolo: 933405

DIÁRIA
.

PORTARIA DE DIÁRIAS Nº 237/2023 FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 
5.810/94, Art. 145,  Decreto Estadual n° 734/1992, ORIENTAÇÃO NORMA-
TIVA 001/2008-AGE  e  Portaria nº 278/2019.
RESOLVE:
AUTORIZAR O/A SERVIDOR (A): Rosana Maria Coorêa de Sousa CARGO: 
Técnica em Gestão Pública MATRÍCULA: 10294/1 ORIGEM: Belém/PA DES-
TINO A:  Brasília/DF OBJETIVO: Participar do Curso de Estudo Técnico 
Preliminar – ETP, E Fiscalização e Gestão de Contratos Administrativos. 
PERÍODO: 07 a 13/05/2023  Nº DE DIÁRIAS: 6 ½ (seis e meia)
PORTARIA DE DIÁRIAS Nº 238/2023 FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 
5.810/94, Art. 145,  Decreto Estadual n° 734/1992, ORIENTAÇÃO NORMA-
TIVA 001/2008-AGE  e  Portaria nº 278/2019.
RESOLVE:
AUTORIZAR O/A SERVIDOR (A): Raimunda de Carvalho Pereira CARGO: 
Coordenadora MATRÍCULA: 5942413/2. ORIGEM: Belém/PA DESTINO A:  
Brasília/DF OBJETIVO: Participar do Curso de Estudo Técnico Preliminar – 
ETP, E Fiscalização e Gestão de Contratos Administrativos. PERÍODO: 07 a 
13/05/2023  Nº DE DIÁRIAS: 6 ½ (seis e meia)
PORTARIA DE DIÁRIAS Nº 239/2023 FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 
5.810/94, Art. 145,  Decreto Estadual n° 734/1992, ORIENTAÇÃO NORMA-
TIVA 001/2008-AGE  e  Portaria nº 278/2019.
RESOLVE:
AUTORIZAR O/A SERVIDOR (A): Bruna Gomes Ribeiro Santos CARGO: 
Técnica em Gestão de Infraestrutura – Arquiteta MATRÍCULA: 80845779 ORI-
GEM: Belém/PA DESTINO A:  Brasília/DF OBJETIVO: Participar do Curso de 
Estudo Técnico Preliminar – ETP, E Fiscalização e Gestão de Contratos Admi-
nistrativos. PERÍODO: 07 a 13/05/2023  Nº DE DIÁRIAS: 6 ½ (seis e meia)
ORDENADOR: Márcio Marcelo de Souza Trindade /Diretor Administrativo e 
Financeiro/SEDAP

Protocolo: 933263

PORTARIA DE DIÁRIAS Nº  240/2023 FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 
5.810/94, Art. 145. BASE LEGAL: Decreto Estadual n° 734/1992 ORIENTA-
ÇÃO NORMATIVA 001/AGE – Portaria nº 278/2019.
BENEFICIÁRIO: Williams Beckmann da Silva Pinheiro CARGO: Assessor 
Setorial  MATRÍCULA: 5931548/3. ORIGEM: Belém/PA. DESTINO: Ipixu-
na do Pará/PA. OBJETIVO: Reunião de alinhamento do projeto Caravanas 
Sustentáveis, Participação do evento de lançamento do centro integrado 
de produção de Ipixuna. PERÍODO: 04 a 06/05/2023. Nº DE DIÁRIAS: 2 
½ (duas e meia). ORDENADOR: Márcio Marcelo de Souza Trindade /Diretor 
Administrativo e Financeiro/SEDAP
PORTARIA DE DIÁRIAS Nº 241/2023 FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 
5.810/94, Art. 145. BASE LEGAL: Decreto Estadual n° 734/1992 ORIENTA-
ÇÃO NORMATIVA 001/AGE – Portaria nº 278/2019.
BENEFICIÁRIO: Deusamar  Pereira Machado.  CARGO: Supervisor MATRÍ-
CULA: 5295890/4. ORIGEM: Belém/PA. DESTINO: Ipixuna do Pará/PA. 
OBJETIVO: Reunião de alinhamento do projeto Caravanas Sustentáveis, 
Participação do evento de lançamento do centro integrado de produção de 
Ipixuna. PERÍODO: 04 a 06/05/2023. Nº DE DIÁRIAS: 2 ½ (duas e meia). 
ORDENADOR: Márcio Marcelo de Souza Trindade /Diretor Administrativo e 
Financeiro/SEDAP
PORTARIA DE DIÁRIAS Nº 242/2023 FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 
5.810/94, Art. 145. BASE LEGAL: Decreto Estadual n° 734/1992 ORIENTA-
ÇÃO NORMATIVA 001/AGE – Portaria nº 278/2019.
BENEFICIÁRIO: Fernanda Aleixo de Castro CARGO: Assessor II  MATRÍ-
CULA: 80845196 ORIGEM: Belém/PA. DESTINO: Ipixuna do Pará/PA. 
OBJETIVO: Reunião de alinhamento do projeto Caravanas Sustentáveis, 
Participação do evento de lançamento do centro integrado de produção de 
Ipixuna. PERÍODO: 04 a 06/05/2023. Nº DE DIÁRIAS: 2 ½ (duas e meia). 
ORDENADOR: Márcio Marcelo de Souza Trindade /Diretor Administrativo e 
Financeiro/SEDAP

Protocolo: 933427
PORTARIA DE DIÁRIAS Nº 243/2023 FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 
5.810/94, Art. 145. BASE LEGAL: Decreto Estadual n° 734/1992 ORIENTA-
ÇÃO NORMATIVA 001/AGE – Portaria nº 278/2019.
BENEFICIÁRIO: João Carlos Leão Ramos .  CARGO: Diretor de Desenvolvi-
mento Agropecuário MATRÍCULA: 5815398 ORIGEM: Belém/PA. DESTINO: 
Brasília/DF. OBJETIVO: Participar do Curso Emendas Parlamentares e a 
Nova PI 1965/2022.PARÍODO: 08 A 11/05/2023/2023. Nº DE DIÁRIAS: 5 
½ (cinco e meia). ORDENADOR: Márcio Marcelo de Souza Trindade /Diretor 
Administrativo e Financeiro/SEDAP
PORTARIA DE DIÁRIAS Nº 244/2023 FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 
5.810/94, Art. 145. BASE LEGAL: Decreto Estadual n° 734/1992 ORIENTA-
ÇÃO NORMATIVA 001/AGE – Portaria nº 278/2019.
BENEFICIÁRIO: Martha Nilvia Gomes Pina CARGO: Engenheira Agrônoma 
MATRÍCULA: 23868-1  ORIGEM: Belém/PA. DESTINO: Brasília/DF OBJE-
TIVO: Reunir com a equipe do Instituto Brasileiro de Desenvolvimento e 
Sustentabilidade para elaboração de Projetos voltados para equidade de 
gênero com alinhamento a agricultura de baixo carbono e, com a equipe da 
Diretoria de Governança Fundiária – MDA. PERÍODO: 08 a 12/05/2023. Nº 
DE DIÁRIAS: 4 ½ (quatro e meia). ORDENADOR: Márcio Marcelo de Souza 
Trindade /Diretor Administrativo e Financeiro/SEDAP

Protocolo: 933463
PORTARIA DE DIÁRIAS Nº 235/2023 FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 
5.810/94, Art. 145. BASE LEGAL: Decreto Estadual n° 734/1992 ORIENTA-
ÇÃO NORMATIVA 001/AGE – Portaria nº 278/2019.
BENEFICIÁRIO: Jailton Barros Serejo CARGO/FUNÇÃO: Técnico em Gestão 
de Pesca e Aquicultura  MATRÍCULA: 57175425/2 ORIGEM: Belém/PA DES-
TINO: Baião/PA  OBJETIVO: Reunião com prefeituras e avaliação de áreas 
de piscicultura na comunidade do município.PERÍODO: 08 a 12/05/2023. 
Nº DE DIÁRIAS:  4½ (quatro e meia). ORDENADOR: Márcio Marcelo de 
Souza Trindade /Diretor Administrativo e Financeiro/SEDAP
PORTARIA DE DIÁRIAS Nº 245/2023 FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 
5.810/94, Art. 145. BASE LEGAL: Decreto Estadual n° 734/1992 ORIENTA-
ÇÃO NORMATIVA 001/AGE – Portaria nº 278/2019.
BENEFICIÁRIO: Sidônio Bonifácio.  CARGO: Auxiliar de Atividades Agro-
pecuárias MATRICULA: 15440 ORIGEM: Belém/PA DESTINO: Baião/PA  
OBJETIVO: Dar apoio ao servidor que irá reunir com prefeituras e avalia-
ção de áreas de piscicultura na comunidade do município. PERÍODO: 08 a 
12/05/2023. Nº DE DIÁRIAS:  4½ (quatro e meia). ORDENADOR: Márcio 
Marcelo de Souza Trindade /Diretor Administrativo e Financeiro/SEDAP

Protocolo: 933549

.

.

INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 379 / 2023
O Presidente do Instituto de Terras do Pará – ITERPA, no uso das atribui-
ções que lhe são conferidas no Decreto Governamental de 02//01/2019, 
DOE nº 33.771 de 02/01/2019, art. 5º, alínea b da Lei Estadual nº 4.584, 
de 08 de outubro de 1975, e combinado com o Art. 1º da Lei nº 5.810, de 
21 de janeiro de 1994; no uso das atribuições legais;
Considerando a Lei 6.555, de 3 de julho de 2023 e os Decretos Estaduais 
nº 0280, de 25 de julho de 2003; 336 e 337 de 09 de agosto de 207; 2.157 
de 06 de agosto de 2018; e portarias 0205, de 08 de junho de 2004; 462, 


